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حالا دیگر همه می دانیم كه آب خیلی كم است و واقعا 
این بار در دل بحران بی آبی هســتیم. اینكه كشاورز 
تقصیر را بیندازد گــردن دولت و دولت بیندازد گردن 
آسمان و مصرف كننده خانگی بیندازد گردن كشاورز 

و صنعت، هیچ دردی را دوا نمی كند. باز هم ثابت شده 
كه ما خودمان باید هوای همسایه و همشهری و هموطن 
را داشته باشیم تا فشار قطعی آب روی گردن یك عده 

نیفتد. به قول مولانا: 

تو مگو همه به جنگند و ز صلح من چه آید
تو یكی نه ای، هزاری؛ تو چراغ خود برافروز

 كه یكی چراغ روشــن ز هــزار مرده بهتر
كه به است یك قد خوش ز هزار قامت كوز

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

موتورسواریباگوشگربهای
پدیده تازه كلاه كاسكت های فانتزی مثل اسب شاخدار و نیترینوس و...كه این روزها بر سر موتورسواران جوان زیاد می بینید

 مدتی اســت كه فقط صدای موتورها و ویراژشان در 
خیابان جلب توجه نمی كند، تصویر كلاه های تك شاخ 
رنگی، گوش های گربه ای، موهای رنگی و... نشان از رواج 
سلیقه جدید بین نوجوان ها و جوانان دارد، این تغییر 
نشان می دهد كه نسل جوان برای حفظ امنیت خود هم 
دنبال امضایی شخصی است. شاید تا همین چند سال 
پیش باور اینكه كلاه كاسكت هم ابزار مد شود،  شوخی 
به نظر می رسید اما علاقه نسل جدید به انیمه ها و دنیای 
فانتزی باعث شــد تا رد این علاقه مندی ها در دنیای 
واقعی هم دیده شود. این ابزارهای تزئینی تنوع بالایی 
دارند و نه تنها فروشگاه های میدان گمرک بخشی از 

كاسبی خود را به این مد جدید اختصاص داده اند بلكه 
فروشگاه های اینترنتی هم نقش مهمی برای فروش 
این وسایل ایفا می كنند تا مشتری هایشان را از دست 

ندهند. در واقع بعضی از جوانان با این انتخاب 
می خواهند نشان دهند كه در كنار حفظ جان 

خود، به دنبال ویترینی برای نشان دادن 
سلیقه و سبك زندگی شان هستند. این 

لوازم كه روزگاری فقط در بازارهای 
شرق آسیا دیده می شد، امروز 

با واســطه های اینترنتی و 
فروشــگاه های آنلاین 

به وســایل محبوب 
تعــدادی از جوانان 

موتورسوار تبدیل 
شده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

موتورسوارهایشاخدار
نسلی كه روزگاری عاشق اسب تک شاخ و انیمه ها بودند،  الان با این كلاه های فانتزی، علاقه شان 
را به خیابان ها آورده اند. سلطانی كه سال هاســت در حوزه فروش كلاه كاسكت موتورسواران 

فعال است، در گفت وگو با همشــهری از دلیل علاقه جوان ها به این تزئینات و كلاه های 
گوش گربه ای می گوید: » این وســایل نزدیک  2 سال است كه از چین وارد بازار 

ایران شده، قبل از این هم بود اما خیلی مخاطب نداشت. در این مدت دیدیم 
كه به خاطر شبكه  های اجتماعی، كلاه های این مدلی خیلی مد شد.«

به گفته این فروشنده، جوان ها مشتری اصلی این كلاه ها هستند: » بیشتر 
خریداران این كلاه ها جوانان هســتند. اگر بخواهم رده سنی بگویم، 
تقریبا 14 تا 27 ساله ها ســراغ این كلاه ها می آیند. قیمت از 100 هزار 
تومان شروع می شــود و تا نزدیک به 2میلیون تومان برای اجناس 

خاص تر، بالا می رود.«
حرف از ایمنی این وسایل كه می شود، سلطانی با اندكی اما و اگر 
حرف می زند و می گوید: »این وسایل پلاستیک فشرده هستند 
و خطر خاصی ندارند، فقط ســر این شــاخ های بلند و نوک تیز، 
بحث هست. اینها وقتی اندازه شــان خیلی بلند و غیراستاندارد 
باشد، ممكن اســت برای اطرافیان ایجاد خطر كند، البته خیلی 

هم فروش ندارند.«

کلاه ایمنی  با تزئینات خاص به کمک پلیس آمد؟
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ: واقعیت این اســت كه جوانان به دنبال نوآوری و استفاده از 
محصولات جدید هستند و وقتی بتوانند این محصولات را با سبك و 
شخصیت خود هماهنگ كنند، انگیزه شان برای استفاده افزایش پیدا 
می كند. یكی از دلایل اصلی مقاومت برخی جوانان در استفاده از كلاه 
ایمنی، نگرانی از به هم ریختگی لباس و موهاست اما وقتی كلاه های 
ایمنی با تزئینات خاص و طرح های فانتزی مد می شوند، شاهد استقبال 
جوانان از كلاه ایمنی هستیم. از نظر ما، مهم ترین هدف استفاده از كلاه 
ایمنی، حفاظت از سر و گردن است و فرقی نمی كند كلاه چه ظاهری 
داشته باشد؛ بلكه استمرار در استفاده اهمیت دارد. آمارها نشان 
می دهند كه حدود ۸۰ درصد تصادفات مرگبار موتورسواران به 
دلیل آسیب به ســر اتفاق می افتد، بنابراین هر نوع كلاهی كه 
بتواند این حفاظت را فراهم كند، مورد حمایت ماست. ناگفته 
نماند كه هنوز بررســی میدانی و پژوهشی در مورد این قبیل 
كلاه ها از سوی پلیس راهور انجام نشده است اما باید قبول كرد 
كه استفاده از تزئینات فانتزی به عنوان بخشی از هویت و پوشش 
جذاب جوانان می تواند انگیزه آنها را برای استفاده از كلاه ایمنی 

بیشتر كند؛ نكته ای كه از دید ما قابل قبول است.

مكث

ازشاختامویتزئینی
وسایل تزئینی كلاه كاسكت قیمت های مختلفی دارند و در كنار یک 
سری كلاه خاص كه خودشان به شكل فانتزی ساخته شده اند، باقی 

این وسایل قابلیت نصب و جداسازی دارند.

تکشاخ
130هزارتومان

کلاهگربهای
7میلیونتومان

گوشخرگوشی
450هزارتومان

شاخ
185هزارتومان

مویتزئینی
650هزارتومان

دفاعپرهزینه

قحطی و نسل كشی در فلسطین، دیگر داستانی عیان است 
و برای روایت آن نیاز به توصیف نیســت؛ تمام دنیا شاهد 
قحطی مهندسی شده از ســوی رژیم صهیونیستی است. 
همین جنایت عیان موجب شد كه هنرمندان و فعالان مدنی 
با وجود تمام فشارهای دولت های غربی پای كار بیایند و هر 

یک از تریبون خود به حمایت از جان انسان ها بپردازند.

شعار علیه اسرائیل در كنسرت 2۰۰هزار نفری 
اواسط تیر ماه بود كه بزرگ ترین جشــنواره موسیقی در 
انگلیس با حضور 200هزارنفر كلید خورد. حمایت برخی 
خوانندگان از فلسطین و شعار علیه اسرائیل موجب شد كه 
حاشیه های این جشنواره پررنگ تر از متن شود. این حمایت 
علنی و درست به دلیل حمایت های جانبدارانه دولتمردان 
غربی، چند حاشیه  رقم زد؛ اول اینكه كار به پارلمان انگلیس 
كشید و وزیر فرهنگ مجبور شد كه از شعار »مرگ بر ارتش 
اسرائیل« عذرخواهی كند و دوم، مربوط به مدیر موسیقی 
شــبكه بی بی ســی بود. او به دلیل اینكه پخش زنده این 

كنسرت را متوقف نكرد، مجبور به استعفا شد.

پرچم فلسطین در اجرای اپرا
یكی از ویدئوهایی كــه در روزهای اخیــر توجه كاربران 
شبكه های اجتماعی را به خود جلب كرد، مربوط به اقدام 
یكی از بازیگران اپرای سلطنتی لندن بود. این ویدئو نشان 
می دهد كه درست در نقطه پایانی اجرا كه بازیگران برای 
تشویق حضار روی صحنه ایســتاده اند، یكی از بازیگران، 
پرچم فلسطین را  مقابل خود نگه می دارد تا به شیوه خود، 
توجه مردم را به رنج های مردم فلسطین  جلب كند. تعدادی 
از هنرمندان اســپانیا نیز اعلام كردند كــه در اعتراض به 
نسل كشی جاری در نوار غزه، از حضور در جشنواره هایی 
كه با رژیم صهیونیســتی همكاری یا حمایت مالی دارند، 

خودداری می كنند. 

تویكینهای،
هزاری!

عكس: همشهری/ محمد عباس نژاد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزیر آموزش و پرورش گفته ۹۴۸ عنوان کتاب درسی داریم 
كه در ۱۵۸ میلیون تیراژ چاپ می شود.

معاون قضایی رئیس كل دادگستری استان تهران خبر داده كه در 
سال گذشته با اســتفاده از پابند الکترونیک از ورود حدود 

22۶۶ نفر به زندان جلوگیری شد.

سازمان حج و زیارت اعلام كرد براساس خوداظهاری هموطنان 
تاكنون مرز مهران با ۱۳۰هــزار زائــر بیشترین تقاضای خروج 

زمینی را از مرز دارد.

رئیس كانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران: دولت امروز 
حــدود ۹۰۰ هــزار میلیارد تومان به ســازمان تأمین 

اجتماعی بدهكار است. 

رئیس سازمان ثبت احوال كشور اعلام كرده اطلاعات تولد، 
ازدواج و طــلاق به ترتیب از بیمارستان ها و زایشگاه ها و از 
سازمان ثبت اسناد و املاک كشــور به صورت الكترونیك به 

پایگاه سازمان ثبت احوال ارسال می شود.

#ایدز
در سال های 70شمسی خبر انتشار 
بیمــاری ایدز در ایــران و جهان با 
موجی از وحشت همراه شد؛ بیماری سختی كه درمان 
نداشت و ســرانجام آن مرگ بود. بعد از یكی دو دهه، 
ترس اولیه و توجه عمومی بــه »ویروس نقص ایمنی 
انسانی HIV« كاهش پیدا كرد. همزمان دانش پزشكی 
راه هایی برای كاهش عوارض این بیماری یافت. به گفته 
آیشانی مداگانگودا، سرپرست دفتر نمایندگی توسعه 
سازمان ملل متحد در ایران،  درحال حاضر، نزدیک به 
۶0 درصد از افراد مبتلا به ایدز از وضعیت خود آگاهند. 
بیــش از 40 درصد از جمعیت های پرخطر توســط 
سازمان بهزیســتی بسته های پیشــگیری دریافت 
كرده اند و در بیش از ۹0 درصد از افراد تحت درمان، بار 

ویروس به حداقل رسیده است.

جامعه پدیا

وقتی سخن از اخراج اتباع بیگانه است، معمولا همه توجه ها به مهاجران افغان 
غیرمجاز معطوف می شود. این روزها هم آمار اخراج افغانستانی های غیرمجاز 

به یك میلیون نفر رسیده و دولت همچنان این روند را ادامه می دهد. روزانه 
حدود ۱۷هزار نفر در حال خروج از 2 مرز دوغارون و میلك هستند اما موضوع 
اتباع بیگانه به افغانستانی ها محدود نمی شود. به گفته  نادر یاراحمدی، رئیس 
مركز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت كشور، بعد از اتباع افغانستانی، 

عراقی ها در كشور حضور دارند و با شــرایط پناهندگی در كشور زندگی 
می كنند. اخیرا هم از مرزهای شرقی كشور اتباع پاكستانی و بنگلادشی وارد 
شده اند كه دستگیر و بازگردانده می شوند. بنا به اعلام وزارت كشور، مجموعا 

بیش از ۶میلیون نفر اتباع خارجی در ایران زندگی می كنند.

اصل و شرح

دمای هوا به 4۰درجه رسیده اســت. زیر سایه هم گرم اســت چه برسد به 
خیابان هایی كه تابش خورشید، سنگ و ســیمان و آسفالت آن را هم برشته 
كرده است. كنار خیابان، بین پیاده رو و سواره رو، بدنه فلزی یك آب سرد كن 

برق می زند و عابران را به سمت خود می كشد. آب معدنی های داخل مغازه ها 
و آب سرد كن  بانك ها نجات بخش هستند اما دیدن یك آب سرد كن كه خیری 
كنار پیاده رو برپا كرده، نشانه ای از تداوم نیكوكاری و نوع دوستی در شهر است.

سقاییادامهدارد
چشم ها در جست و جوی آب سرد كن های كنار خیابان برای جرعه ای خنكا هستند

جامعه 
محمد سرابیامروز

روزنامه نگار

سقاخانه ها تا امروز

در ســال های دور قبل از اینكه آســفالت و بتن شــهر را 
بپوشانند، تهران قدیم سقاخانه داشت. آبخوری های سنتی 
با نشــانه های مذهبی تزئین می شدند و پناهگاه رهگذران 
تشنه بودند. با این حال گرمای هر سال تابستان رسم سقایی 
را زنده نگه داشته است. اول مخزن  های بزرگ فلزی ساخته 
شدند كه چند شیر و چند كاسه برنجی زنجیر شده به آنها 
داشــتند. بعضی از این مخزن ها هنوز در مناطق مركزی 
تهران دیده می شود. نســل بعدی، آب سردكن های برقی 
بودند كه ماجرای آنها هنوز هم ادامــه دارد. یكی دو دهه 
قبل شهرداری تهران آب خوری هایی در كنار معابر ساخت 
كه الگویی شبیه سقاخانه ها و البته با یاد شهدا كه درون آنها 
یک آب سرد كن نصب شده بود و حالا هم آب خوری هایی از 
این دست هنوز پابرجا مانده است. در كنار میدان فاطمی، 
روبه روی مســجد نور، یكی از ایــن آب خوری ها همچنان 
پابرجاست. رانندگان تاكسی میدان فاطمی این آب خوری 
را می شناسند و بطری های پلاستیكی درون صندوق عقب 

را از شیر های آن پر می كنند.

آب سردكن استیل

  یــک آب ســردكن بــا مخــزن داخلی
40-30 لیتری، عایق بنــدی فوم تزریقی، 
لوله كشی داخلی مســی، با 2شیر خروجی 
از حدود 20-15میلیون شــروع می شود و 

تا 30میلیون تومان هم می رســد. انواع 
4شیر كه در مساجد و مدارس استفاده 

می شــوند هــم از همیــن گروه 
هستند. میزان مصرف برق این 
آب ســرد كن ها به تنهایی زیاد 
نیست و شاید كمتر از 50هزار 

تومان در ماه به قبض برق اضافه 
كند. اگر سیم برق به ساختمانی وصل باشد 

كه در حال مصرف بی رویه است، محاسبه قیمت 
تصاعدی می شــود و هزینــه را افزایش می دهد. 
بعضی از كسبه خیابان كریمخان این سنت نیک را 
زنده نگه  داشته اند. نگهداری از آب سرد كن ها یک 

مسئولیت دائمی است.

كلمن پلاستیكی

در خیابــان مصطفــی خمینی، قبــل از امیركبیــر و مقابل 
ابزار فروشــی ها كلمن آبی رنگ بزرگی را روی پایه قرار داده اند 
و هر چند دقیقه یک نفر مقابل آن می ایستد تا گلویی تازه كند. 
قبلا كاسه های برنجی ســقاخانه ای یا لیوان های پلاستیكی با 
زنجیر باریكی به پایه این كلمن ها وصل بود ولی حالا كیســه 
لیوان های پلاستیكی یک بار مصرف از كنار آن آویزان است. هر 
بسته 500عددی لیوان یک بار مصرف حدود 150هزار تومان 
قیمت دارد. قیمت هر كلمن با ظرفیت بیشتر از 30لیتر هم از 

یک میلیون تومان می گذرد.

پویش آب سرد كن

گذر از خیابان های داغ تابستانی زیانبار 
است، توان جسمی را كاهش 
می دهد و سلامت را به خطر 
می انــدازد. نــذر آب را با 
پویش های بزرگ آبرسانی 
و زیرســاخت ها ی آب 
آشامیدنی می شناسیم اما 
آب رساندن به عابران تشنه 
در خیابان های شهر هم سنت 
ارزشمندی است كه می توان آن 
را در قالب پویش هــای مردمی به 
جریان انداخت. شراكت چند نفر از 
كسبه یک محله، مغازه  داران یک پاساژ 
یا مدیران واحد های یک ساختمان اداری 
برای نصب و نگهداری یک آب سردكن، 
تداوم رســم سقایی در شــهر امروزی ما 

خواهد بود.

ون موبایل ها چه می كنند؟

هر ون یک راننده و 2 الی 3 مددكار به هنگام ماموریت همراه دارد؛ 
مددكارانی كه شوق آغاز به كار این ون موبایل ها در چهره تک تكشان 
دیده می شود. به گفته سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی 
با توجه به نقش مددكاران اجتماعی و روانشناسان در شرایط بحرانی 
همچون جنگ كه اضطراب عمومی، خشونت خانگی و آسیب های 
روانی گســترش می یابد، حضــور میدانی روانشــناس، مددكار و 

ون موبایل  های كاهش آسیب می تواند نقش حیاتی ایفا كند.

چند ون موبایل در كشور داریم؟

با آغاز به كار این ون موبایل ها، ناوگان مراكز سیار كاهش آسیب های 
اجتماعی كشــور به 5۹مركز رســید؛ درواقع این 17دستگاه هم 
در قالب برنامه NFM2توســط پروژه صندوق جهانی گلوبال فاند 
خریداری شده و حالا قرار است در كنار تامین یک وعده غذای ساده 
برای آسیب دیدگان اجتماعی در مناطق تحت پوشش مركز سیار 
كاهش آســیب هم روزانه به 100نفر از آسیب دیده های اجتماعی 

خدمات كاهش آسیب ارائه كنند.

درآغوشامنبهزیستن

3۰تیرماه ۱4۰4؛ یك 
روز گرم با هشــدار 
بنفش!  ماورای  اشعه 
در چنین روزی یكی از مهم ترین طرح های بهزیستی كشور 
به بهره برداری رســید: ون موبایل ها یا همان مراكز ســیار 
آسیب های اجتماعی. قرارشــان محوطه شیرخوارگاه آمنه 
است. دور تا دور محوطه ورودی شیرخوارگاه ون موبایل های 
سفید و بنفش بهزیستی با آرم آشنای ۱23همراه با مددكاران 
اجتماعی كنار هم ردیف شــده اند تا فعالیت رسمی خود را 
به عنوان مركز سیار كاهش آسیب پروژه گلوبال فاند آغاز كنند.

جامعه نما
فاطمه عسگری نیا

روزنامه نگار

و حالا اتباع غیرافغانستانی


